

37. møde.

Onsdag den 20. januar kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om vurdering og beskatning til staten af faste ejendomme.

I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om en låneforening af kraftproducerende selskaber og forslag til lov om ændringer i lov om beskæmpelse af kønssygdomme.

I skrivelse af dags dato meddeler arbejdsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om almindelig arbejderbeskyttelse. (Vedr. lastning og losning af skibe).

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring i lov om vurdering og beskatning til staten af faste ejendomme.

Lovforslaget omhandler en række ændringer i vurderingsbestemmelserne i den pågældende lov.

Lovforslaget bygger på et lovudkast med bemærkninger og en redegørelse, jeg den 14. december 1964 har modtaget fra det udvalg, der arbejder med spørgsmålet om en forenkling af ejendomsbeskatningen.

I redegørelsen, der er trykt som bilag til det hermed fremsatte lovforslag, har udvalget indgående behandlet to spørgsmål. For det første spørgsmålet om ændring i omvurderingsreglerne. For det andet spørgsmålet om vurderingen af landbrugsjord, der ligger i byudviklingsplanernes yderzoner. I sit lovudkast og bemærkningerne dertil har udvalget derhos taget stilling til en række detailspørgsmål i vurderings-

bestemmelserne, som udvalget har ment måtte være ordnet til den 13. alm. vurdering, der jo skal finde sted i indeværende år.

Med hensyn til omvurderingerne har der som bekendt været fremført væsentlig kritik i anledning af den beskatningsmæssige ulighed, der i perioder med kraftige prisstigninger fremkommer for de ejendomme, der omvurderes i tiden mellem de almindelige vurderinger. Da omvurderingerne skal foretages efter omvurderingstidspunktets prisniveau, kommer de omvurderede ejendomme ud for en højere beskatning end de ikke-omvurderede ejendomme, der fortsat vurderingsperioden ud bliver beskattet på grundlag af prisniveauet ved den almindelige vurdering. Udvalget har foreslået disse ulemper imødegået ved, at man fremtidig lader omvurderingerne foregå efter hovedvurderingens prisniveau. Regeringen har kunnet tiltræde denne løsning af omvurderingsspørgsmålet.

Med hensyn til landbrugsjorden i yderzonerne har problemet været, om denne jord i alle tilfælde kun bør vurderes på grundlag af den tilladte anvendelse, altså som landbrug efter den såkaldte bondegårdsregel, eller om man, således som man siden en lovændring i 1963 i et vist omfang har gjort det, bør foretage opvurdering i disse zoner af landbrugsjord, som eventuelt på grund af forventninger om overførelse til inderzone har højere handelsværdi end den, den landbrugsmæssige benyttelse betinger. Udvalget har i sin redegørelse peget på de forskellige momenter, der taler for den ene og for den anden løsning af problemet, og har under hensyn hertil udarbejdet to alternative forslag, idet udvalget påpeger, at det endelige valg af løsning må bero på, hvorvidt man vil tillægge de planlægningsmæssige eller de skattepolitiske hensyn prioritet.

Regeringen er med hensyn til dette spørgsmål af den opfattelse, at de planlægningsmæssige hensyn må tillægges prioritet, og har derfor tilsluttet sig det første af de af udvalget opstillede alternativer og foreslår derfor, at man vender tilbage til den tidligere ordning, hvorefter landbrugsjorden i yderzonerne i alle tilfælde vurderes efter bondegårdsreglen.

Med hensyn til de forskellige detailspørgsmål, udvalget har behandlet, har

[Finansministeren.]

regeringen derhos i alt væsentligt kunnet tiltræde udvalgets lovudkast.

Jeg skal blandt disse detailspørgsmål her blot nævne, at det foreslås, at vurderings-terminen ved de almindelige vurderinger og årsomvurderingerne bliver rykket frem fra den 1. september til den 1. august. Forslaget herom er rent teknisk begrundet. Forslaget vil altså medføre, at den 13. alm. vurdering kommer til at finde sted allerede den 1. august i år.

Med hensyn til de forskellige detaljer i lovforslaget skal jeg i øvrigt henvise til bemærkningerne til lovforslaget.

Jeg skal herved anbefale det foreliggende lovforslag til tingets hurtige og velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om en låneforening af kraftproducerende selskaber*.

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, har Danske Elværkers Forening, der er en sammenslutning af danske elværker og elforsyningselskaber, anmodet regeringen om at fremsætte dette lovforslag, der indeholder en bemyndigelse til indenrigsministeren til efter forhandling med finansministeren og ministeren for offentlige arbejder at godkende oprettelsen af en låneforening af de kraftproducerende selskaber samt udnævne en tilsynsførende ved denne.

Som det ligeledes fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, regner de i låneforeningen interesserede kraftproducerende selskaber med at selvfinansiere mere end $\frac{2}{3}$ af de investeringer i udbygning af kraftværksanlæg og elektriske fordelingsanlæg, som påregnes at ville finde sted i de næste 8 år. Selv med en sådan betydelig selvfinansiering må dog et væsentligt beløb — anslået til gennemsnitlig 100 mill. kr. om året i den pågældende periode — lånfinansieres.

Under hensyn til de administrative fordele, der for selskaberne må antages at være forbundet med etableringen af en sådan låneforening, og under hensyn til muligheden for opnåelsen af mere fordelagtige vilkår ved optagelsen af lån gennem foreningen har regeringen besluttet at fremsætte nærværende lovforslag i overensstem-

melse med det af Danske Elværkers Forening fremsatte ønske.

Jeg ønsker ved denne lejlighed at understrege, at der med fremsættelsen — og en eventuel senere vedtagelse — af dette lovforslag naturligvis ikke er taget stilling til, hvorvidt og i bekræftende fald i hvilket omfang der vil kunne meddeles tilladelse til, at der optages lån i udlandet til finansiering af kraftværkernes investeringer.

Idet jeg i øvrigt skal henvise til lovforslagets bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til tingets velvillige og hurtige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om bekæmpelse af kønssygdomme*.

Lov nr. 193 af 4. juni 1947 om bekæmpelse af kønssygdomme afløste den såkaldte oktoberlov, lov nr. 81 af 30. marts 1906 om modarbejdelse af offentlig usædelighed og venerisk smitte. På baggrund af den betydelige stigning i antallet af smittede med kønssygdomme under og umiddelbart efter anden verdenskrig indførte loven af 4. juni 1947 skærpede regler om smitteopsporing og pligten til at underkaste sig lægebehandling.

Loven skulle forelægges til revision i rigsdagssamlingen 1951-52. Det viste sig da, at antallet af smittede med kønssygdomme var faldet ganske væsentligt, hvilket man blandt andet tilskrev den nye lovs effektive regler. Af lægelige grunde mente man det imidlertid ikke forsvarligt at slække på agtpågivenheden over for kønssygdommene.

Da loven i 1956 på ny skulle forelægges til revision, var antallet af tilfælde af kønssygdomme i det væsentlige uforandret, og revisionen blev derefter udskudt i 3 år.

På dette tidspunkt kunne der på den ene side konstateres en mindre nedgang i antallet af anmeldte tilfælde af kønssygdomme gennem de senere år, medens der på den anden side nylig havde været nogen stigning, og lovens revision blev derfor på ny udskudt, således at den skulle have været forelagt til revision i 1962-63. På grund af en ekspeditionsfejl, som jeg beklager, finder fremsættelsen først sted nu.

I de sidste år er der indtrådt en ny stigning i antallet af anmeldte tilfælde af kønssygdomme — for syfilistilfældenes vedkom-